２０１６年度 日本バイオイメージング学会総会議事要旨

日時：２０１６年９月６日（火）１３：００～１３：４６

場所：名古屋市立大学薬学部 宮田専治記念ホール

出席者： １７名、委任状：７７名 （会員数３８６名 定足数７８名）

◯報告事項について

１．庶務報告（船津）

バイオイメージング Vol. 25(2), P144-145の通り。

異動があった場合は、会員情報の変更を庶務まで連絡いただきたい。

２．財務報告（岡）

2015年度決算報告

バイオイメージング Vol. 25(2), P152の通り。

３．監査報告（川西： 大幡の代理）

バイオイメージング Vol. 25(2), P152の通り、監査が終了した。

４．企画委員会報告（太田）

バイオイメージング Vol. 25(2), P145-146の通り。

５．広報委員会報告（川西： 朽津の代理）

バイオイメージング Vol. 25(2), P146通り。

６．編集委員会報告（小島）

バイオイメージング Vol. 25(2), P146-147の通り。

７．集会委員会（川西： 高松の代理）

第 25回学術集会の開催状況を加藤晃一大会長より説明。

８．賞選考委員会（浜口）

バイオイメージング Vol. 25(2), P148の通り。

2016年度奨励賞：佐々木章博士（産業技術総合研究所）を選考。

９．研究助成選考員会（川西： 新井の代理）

特になし

１０．講習会委員会（加藤薫）

特になし。

１１．国際交流委員会（鈴木（和））

  特になし。

１２．新技術情報委員会（川西： 小島（清）の代理）

  特になし。

１３．男女共同参画（田中： 洲崎の代理）

  2015、2016年度の事業経過報告

（バイオイメージング Vol. 25(2), P149を参照）

  →→ 各委員会事業報告、財務報告案は承認された

◯審議事項について

１．役員の改選について（川西）

・理事の互選により会長、副会長、庶務担当理事、財務担当理事が選出されたこと、評

議員の互選により来年改選の理事が選出されたことが報告された（資料１）。次に、監

事に大幡、川西が推薦され承認された。また、評議員の変更案が提出され承認された。

→→ 監事、評議員が選出された

２．2017年度の予算案（岡）

・バイオイメージング Vol. 25(2), P153の予算案に関して、特別会計から国際会議の開

催費用として 1,000,000円を支出することに修正し、可決された（資料２）。

→→ 予算案は承認された

２．各員会の事業計画

２－１．集会委員会（川西： 高松の代理）

2017年の第 26回学術集会について、小島正樹大会長より紹介された。

2017年 9月 16日（土）～18日（月）または 15日（金）～17日（土）に、

東京薬科大学キャンパスまたは八王子近辺の会議施設で行う予定である。

2018年の第 27回学術集会について、加藤薫大会長より紹介された。

2018年 9月に、産総研講堂にて開催予定である。

２－２．講習委員会（加藤薫）

2017年に超解像顕微鏡と共焦点顕微鏡に関する講習会を開催する予定である。

２－３．国際交流委員会（鈴木）

2017年 5月 13日, 14日または 20日, 21日（日）に、シンガポールにてMechanobiology

Institute, Singapore と共催で国際会議を行う予定である（資料３）。Young Scientist

Travel Awardによる支援が紹介された。

２－４．男女共同参画委員会（田中： 洲崎の代理）

  活動計画が説明された（バイオイメージング Vol. 25(2), P149を参照）。

→→ 各委員会事業計画は承認された

３．定款、細則の変更（川西）

2017 年度より、ホームページ編集委員会を新たに発足すること、広報委員会の名称を和文

誌編集委員会に、編集委員会の名称を欧文誌編集委員会に変更することが理事会、評議員会

で決定したことが報告された（資料４）。これに伴う定款、細則の変更が提案された。

→→ 承認された

４．名誉会員について（川西）

新井特任理事を 2017年 1月 1日付で名誉会員とすることが評議員会で決まった。

→→ 承認された

以上